ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O bullying é um fenómeno que afeta gravemente o desenvolvimento das crianças e jovens. Uma

das formas de bullying, o cyberbullying, tem vindo a tornar-se num problema cada vez maior,

afetando diariamente a vida das vítimas, crescendo, muitas vezes, de forma silenciosa, pelo

receio que as vítimas sentem, e que as impede de denunciar. A pandemia da COVID-19 veio

exacerbar este fenómeno, já que as crianças e jovens utilizam mais a internet, nomeadamente,

para as suas atividades letivas.

O estudo Cyberbullying em Portugal durante a pandemia da COVID-19, realizado por uma

equipa do Centro de Investigação e Intervenção Social do ISCTE – Instituto Universitário de

Lisboa, conclui que durante o primeiro período de confinamento, cerca de 60% dos jovens

disseram-se vítimas de cyberbullying pelo menos algumas vezes, nos três meses em que durou

o ensino à distância. As vítimas alvo do estudo afirmaram terem sentido irritadas, tristes,

nervosas e inseguras com mais frequência do que os estudantes que não sofreram ataques

online.

O Despacho n.º 8404-C/2019, de 20 de setembro, do Ministro da Educação, criou um Grupo de

Trabalho denominado “Escola Sem Bullying. Escola Sem Violência”, “com a missão de apoiar a

comunidade escolar na promoção de uma «Escola Sem Bullying. Escola Sem Violência»”. Este

Grupo de Trabalho deveria assumir diversas funções, e deveria apresentar “à tutela, até 30 de

julho de 2020, um relatório final sobre os trabalhos desenvolvidos e os resultados alavancados,

com formulação de recomendações e propostas de atuação a nível local, regional e nacional.”.

O mandato do Grupo de Trabalho terminaria com a apresentação deste relatório final, sem

prejuízo da sua prorrogação.

Entre julho e outubro do ano de 2020, o Grupo de Trabalho dedicou-se a reconhecer as escolas

que promoveram e implementaram um Plano de Prevenção e Combate ao Bullying e ao

Cyberbullying no ano letivo 2019/2020. Saudando esta nobre iniciativa do reconhecimento das

escolas que têm agido no combate ao bullying e ao cyberbullying, a Iniciativa Liberal nota que,

por um lado, não é público o relatório final que este grupo terá entregado no dia 30 de julho, e

por outro lado, não foi publicada, aparentemente, a prorrogação do mandato do Grupo de

Trabalho – o que poderá indiciar que o referido relatório final não foi entregue, apesar de o

Grupo de Trabalho continuar a trabalhar e dar, até, perspetivas de que permanecerá a fazê-lo. A

ausência deste relatório, no presente contexto de agravamento de risco, será especialmente

gravosa.

Assim, ao abrigo da alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa e nos

termos do artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, o Deputado Único

Representante da Iniciativa Liberal requer ao Ministro da Educação o “relatório final sobre os

trabalhos desenvolvidos e os resultados alavancados, com formulação de recomendações e

propostas de atuação a nível local, regional e nacional”, elaborado pelo Grupo de Trabalho

“Escola Sem Bullying. Escola Sem Violência” ou, caso o mesmo ainda não tenha sido

apresentado, a justificação para tal e a data em que se perspetiva que tal apresentação

aconteça.

Com os melhores cumprimentos

Palácio de São Bento, 9 de fevereiro de 2021

Deputado(a)s

JOÃO COTRIM DE FIGUEIREDO(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 182
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-02-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório do Grupo de Trabalho 'Escola Sem Bullying. Escola Sem Violência'
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-02-09T20:15:33+0000
	João Cotrim de Figueiredo (Assinatura Qualificada)

		2021-02-10T22:01:02+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-02-11T10:17:49+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-02-09T20:15:50+0000
	Unknown signer 73c7b008ae9f284e89a885b9a5798f14d114b6bd

		2021-02-10T22:01:48+0000
	Unknown signer 98cd2258d1ce27f03974d02fc59088219b576537

		2021-02-11T10:17:59+0000
	Unknown signer 1e0a8c2e7f4341feb3ad9eac706a0ab54415f5fa